**Autogr.**: Częstochowa, AJG 4280 (525g) k. 12r-v N prot. 1003.  
**Min. autogr.**: AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1132r.

Rev.me Pater Prior,

Accepi nuper telegramma a Rev.mo D.no Trzeciak<sup>912</sup> nuntians mihi presbyterum Huszno a Paternitate Tua<sup>913</sup> benigne fuisse susceptum eundemque apud Beatissimam Virginem et Reginam Czenstochoviensem ince-

<sup>912</sup> Textus telegrammaticus: "Rekolekcje rozpoczęte. Trzeciak" hic separatis non publicatur. Eius originale cum dato 24 IV 1919 servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 206 f. 418r.

<sup>913</sup> Venceslaus Petrus Markiewicz, cfr. ANP LVII/1, notam 597, p. 269-270.

pissem spiritualia exercitia: de quo nuntio vehementer gavisus sum et gratias agi Domino. Gratias refero et Tibi quam maximas pro hac tanta charitate tua de qua et Sanctum Patrem certiores statim faciam ut et Ipse tibi et toti familiae tuae religiosae speciale pro merito benedictionem largiatur.

Causa que sit jam nosti vel Rev.mus D.nus Trzeciak exposuit. Novi ego zelum tuum et charitatem tuam vere religiosam et sacerdotalem, prudentiam etiam tuam et misericordiam et patientiam (credo enim huiusmodi virtutum magnam esse in casu presenti necessitatem) et propterea ad te fidenter recurro.

Spero in Domini Nostri misericordia et in Sanctissimae Matris et Reginae Czenstochoviensis adiutorio conversionem illius infelicis presbyteri fore veram et perseverantem; in hunc finem et oro et fidelium orationum adiutoriorum undique peto et procuro; agitur enim de honore Dei et Sanctae Matris Ecclesiae, deque multarum salute animarum.

Exhortationibus meis non indiges, sed haec sequentia scias et animadvertis oportet.

1. Mihi non semel promissum est a Rev.mo D.no Trzeciak fore ut exercitia spiritualia presbyteri Huszno per integrum mensem durent. Omni igitur mansuetudine et bonitate, sed etiam firmiter cures et exiges ut tantum et non minus durent, nec interim presbyter Huszno in civitatem exeat vel aliquis de externis ad eum accedat te inscio et invito; arceas omnes praeter Rev.mum D.num Trzeciak et ad ipsum D.num Trzeciak remittas epistolas ad presbyterum Huszno directas.

2. Si, quod Deus avertat, p. Huszno velit citius abire, mense non expleto, denuncies ei (presentes etiam litteras ostendens) omnem facultatem que ei data fuerit celebrandi, praedicandi, administrandi Sacraenta et quaelibet sacra obeundi eo ipso cessasse, sublata etiam Rev.mo D.no Trzeciak (cui item has litteras ostendes) omni potestate easdem facultates eidem presbytero Huszno iterum concedendi, restituendi prorogandi. Idem eodem modo denuncies etiam toto mense expleto, si exercitia manifesto modo non bene facta erunt.

3. Quam primum agas cum prebytero Huszno ut procuratorium mandatum in scriptis dare velit D.no Trzeciak vel tibi ad redhibenda statim exemplaria impressa libri de persona Christi et opusculi de constitutione Ecclesiae ab iis apud quos sunt ne amplius vendantur<sup>914</sup>, sed (prouti presbyter ipse jam voluit facere) destruantur. Si quid damni habebit inde, resarcietur.

4. Suadeas etiam presbyterum Huszno ut ad reparandum scandalum et bonam suam voluntatem documento firmandam scribat ad me /vel ad te si libet: pauca verba quibus dicat se reprobare et revocare dictum librum suum et dictum opusculum et si quid aliud contra fidem et doctrinam catholicam vel in Episcopum suum scripsit, dixit.

---

<sup>914</sup> Cfr. N. 686.

5. Considerare enim oportet coram Deo in Episcopo esse auctoritatem Jesu Christi Domini qui dixit Apostolis: "qui vos spernit, me spernit", itemque esse vinculum quo fideles coniunguntur Summo Pontifici et Petro; et ideo, etiamsi possit aliquando Episcopus errare in iudiciis et actibus suis, auctoritas tamen illa semper in honore et veneratione debet manere nec vinculum dissolvi aut perrumpi.

6. Propterea velit presbyter Huszno dare quamprimum scriptum mandatum Rev.mo D.no Trzeciak vel tibi, ad exhortandos fideles Mstyczovienses ut sicut ipse Huszno rediit ita et ipsi redeant ex corde et conscientia ad obedientiam Episcopi; Visitator enim Apostolicus (poteritis item dicere) curabit ut Episcopus benignum se praebeat, prouti iam cum Episcopo agere cepit ut omnia pro meliori bono tum eiusdem presbyteri tum illius populi in pace componantur.

7. Fidant in me; cupiebant ipsi (et presbyter et populus) et postulabant ut Summus Pontifex in eorum causam intervenirent; ecce iam intervenit, Eo enim missus sum et personam Eius gero; debent ergo lealiter et fideliter mandatis meis stare. Haec si faciant habebunt me amicum et protectorem.

8. Roges nomine meo Rev.mum D.num Trzeciak ut quam primum poterit velit ad me venire; habeo enim notitias quas ei communicem.

Cetera suggestant tibi Angelus tuus et Beatissima Virgo, quam etiam pro me et secundum intentiones meas ores, add.mus in Domino

A. Ratti Visitator Apostolicus

## N. 710.

**Achilles Ratti**

**Vladislao Wróblewski, subsecretario status in Ministerio**

**Rerum Exterarum**

Varsaviae, 26 IV 1919.

*Explicat negotium librorum ex bibliotheca Seminarii Graeco-catholici Chelmensis furto ablatorum.*

**Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1134r-v N.prot. 1004.**

Excellence,

Avec son honorable missive du 3 janvier 1919 (N° 104/19)<sup>915</sup>, Son Excellence le Ministre Wasilewski m'interessa pour la restitution de certains